Parimente, l'autore del libro della Sapienza (c. 12, v. 45) dice a Dio: *Tu hai cura di tutti, a fine di dimostrare che giudichi con giustizia (v. 19). Colla tua condotta hai insegnato al tuo popolo, che bisogna esser giusto ed umano,*

ed hai dato la maggiore speranza ai tuoi figliuoli, ec. Or se Dio punisse dei peccati commessi per non aver avuto la grazia, non dimostrerebbe la sua giustizia, nè c'insegnerebbe ad esser giusti, nè ci darebbe alcun motivo di sperare nella sua misericordia.

Alcuni teologi per scuotere la nostra confidenza, di continuo ci ripetono che Dio niente ci deve. Che importa, quando acconsente di accordarci ciò che non ci deve? Ci deve ciò che a noi promise. *Idio* dice S. Agostino (*Serm.* 158 n. 2) *Idivvenne nostro debitore, non ricevendo qualche cosa da noi, ma col prometterci ciò che a lui piacque; Dio, dice S. Paolo (1. Cor. c. 10, v. 15) è fedele nelle sue promesse; non permetterà mai che tu soffra, più che non possino le tue forze, ma ti farà trarre vantaggio dalla tentazione, ovvero dalla stessa prova, affinché tu possa perseverare.*

In tutta la santa Scrittura Dio prende il nome di Padre verso le sue creature, e vuole che glielo si dia; Gesù Cristo c'insegna a chiamarlo così, per eccitare la nostra confidenza. Per testimoniarci molto maggior bontà ai giudei loro faceva dire dal profeta Isaià (c. 40, v. 14). *Questa nazione, dice il Signore, mi ha abbandonato, non si ricorda più di me; può forse una madre dimenticare il suo figliuolo, e non aver più tenerezza pel frutto delle sue viscere? Quando ella potesse ciò fare, io non la imiterei.* Dopo che Dio si degnò darci l'unigenito suo Figliuolo per mediatore e salvatore, per certo non si sono indurite le viscere di sua misericordia verso gli uomini. Ma forse un padre sembrerebbe assai tenero, se dopo aver dato delle leggi al suo figliuolo, gli negasse i soccorsi ed i mezzi necessari per eseguirle? Ella è una cosa molto strana che si ardisca ascrivere a Dio una condotta che non si avrebbe coraggio di attribuire ad un uomo; supponendo che Dio ci comandi il bene, e sovente non ci dia la grazia senza cui non possiamo farlo.

In vano si risponderà che non si può fare alcun confronto tra i diritti di Dio e quelli dell'uomo; rispondiamo che qui non si parla dei diritti di Dio, ma della sua condotta di cui si degna darcene testimonianza; egli stesso si paragona all'uomo, e vuole che la sua provvidenza c'insegna ad essere giusti ed umani. Non v'è più luogo di argomentare sulla grandezza infinita di Dio, qualora egli vuole umiliarsi sino ad essere a noi di modello. Ma egli attesta di essere più tenero, più liberale, più misericordioso che il migliore dei padri, e della madre più cordiale; dunque egli opera di tal foglia.